

## BALANCE DES PAIEMENTS

### ANNÉE 2022

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>596 247</b>	<b>749 677</b>	<b>-153 430</b>
<b>BIENS</b>	<b>370 894</b>	<b>640 035</b>	<b>-269 141</b>
Marchandises générales	369 661	639 783	-270 122
Exportations nettes du négoce	1 080	-	+1 080
Or non monétaire	153	252	-99
<b>SERVICES</b>	<b>225 353</b>	<b>109 642</b>	<b>+115 711</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	19 075	23	+19 052
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	3 211	1 112	+2 099
Transports	36 065	53 692	-17 627
<i>Transports maritimes</i>	19 447	40 433	-20 986
<i>Transports aériens</i>	13 197	8 295	+4 902
<i>Autres transports</i>	3 292	4 364	-1 072
<i>Services postaux et de messagerie</i>	129	600	-471
Voyages	93 857	19 351	+74 506
<i>Voyages à titre professionnel</i>	4 225	1 226	+2 999
<i>Voyages à titre personnel</i>	89 632	18 125	+71 507
Constructions	3 095	3 048	+47
Services d'assurance et de pension	1 337	1 623	-286
Services financiers	633	1 039	-406
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	27	1 798	-1 771
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	21 072	5 745	+15 327
Autres services aux entreprises	41 433	12 940	+28 493
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	1 320	740	+580
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	4 228	8 531	-4 303
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>9 241</b>	<b>28 692</b>	<b>-19 451</b>
Revenus des investissements	8 264	28 659	-20 395
<i>Investissements directs</i>	5 545	18 603	-13 058
<i>Investissements de portefeuille</i>	48	4 482	-4 434
<i>Autres investissements</i>	14	5 574	-5 560
<i>Avoirs de réserve</i>	2 657	-	+2 657
Autres revenus primaires	977	33	+944
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>132 281</b>	<b>6 729</b>	<b>+125 552</b>
Publics	2 016	905	+1 111
Privés	130 265	5 824	+124 441
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>737 769</b>	<b>785 098</b>	<b>-47 329</b>
COMPTE DE CAPITAL	23	-	+23
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-47 306</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>6 512</b>	<b>22 964</b>	<b>-16 452</b>
Actions et parts de fonds de placement	3 875	14 419	-10 544
Instruments de dette	2 637	8 545	-5 908
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>1 089</b>	<b>-10 006</b>	<b>+11 095</b>
Actions et parts de fonds de placement	1 089	2 910	-1 821
Titres de créance	-	-12 916	+12 916
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-3 668</b>	<b>-4 105</b>	<b>+437</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>1 061</b>	<b>20 725</b>	<b>-19 664</b>
Autres participations	64	-	+64
Numéraire et dépôts	769	-1 266	+2 035
Prêts	7	20 929	-20 922
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	317	178	+139
Crédits commerciaux et avances	-96	884	-980
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>-1 685</b>	<b>-</b>	<b>-1 685</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>3 309</b>	<b>29 578</b>	<b>-26 269</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-26 269</b>
Erreurs et omissions nettes			+21 037